ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 152/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando informações se há no Município
algum projeto similar ao que foi efetuado no Município de São Paulo que criou o aplicativo “MobizapSP”
que  tem como objetivo  proporcionar  preços  mais  justos  aos  passageiros  e  maior  remuneração  aos
motoristas  de  aplicativo  de  transportes.  Em caso  de  resposta  positiva,  indaga-se  em quanto  tempo
poderá  ser  efetivado o  aplicativo?  E  em caso negativo,  indaga-se  se  há interesse  da Administração
Pública em dar encaminhamento para projetos desse seguimento?

JUSTIFICATIVA:

A Prefeitura de São Paulo anunciou recentemente a estreia do MobizapSP — um aplicativo de transporte
estatal que surgiu para concorrer com a Uber e a 99 Taxi, que já está funcionando desde o dia 23 de
março de 2023.
Segundo a administração municipal do Município de São Paulo e, conforme destacado no requerimento,
o  objetivo  é  proporcionar  preços  mais  justos  aos  passageiros  e  maior  remuneração  aos  motoristas.
Quase 26 mil profissionais estão cadastrados, enquanto pouco mais de 23 mil paulistanos estão aptos a
usar o aplicativo.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE OUTUBRO DE 2023

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT